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Anotace
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Úvod

Za téma diplomové práce jsem si vybrala Československo v představách Edvarda

Beneše na Pařížské mírové konferenci v letech 1918–1919. Protože se zajímám

o osobnost Edvarda Beneše, chci především sledovat proměny jeho politického myšlení

a zrození diplomata a státníka, kterým se stal, což mi prostředí největšího mírového

jednání, jak je v mnoha publikacích konference nazývána, bezesporu umožňuje.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá průběhem

konference, jejími obecnými pravidly, průběhem zasedání, či prací expertů. Na konci

kapitoly jsou zmíněny vybrané názory jejích účastníků. Druhá kapitola se věnuje životu

E. Beneše od dětství až po rok 1918. Snažila jsem se klást důraz na postupnou přeměnu

politického myšlení, kterou E. Beneš procházel během svých studií a učitelských let.

Životopis končí v roce 1918, kterému je věnována následující kapitola. Třetí kapitola se

soustředí na Benešovy politické aktivity v roce 1918, především na tvorbu politických

smluv o uznání nově vznikajícího státu. Následující kapitola je československým

náhledem na Pařížskou mírovou konferenci. Poslední kapitola je věnována dopadům

této konference na Československou republiku a její další fungování.

Práce vychází především ze starší literatury. Nejprve jsem čerpala z pramenů

a historických prací z 20. let a později je doplňovala o práce novější. Prameny jsem

vybírala podle jejich autora, přičemž tím nejdůležitějším pro mou práci byl Edvard

Beneš.

Hlavním pramenem, z něhož práce čerpá, jsou Benešovy paměti, především

Světová válka a naše revoluce. Samotná konference v nich chybí, proto jsem informace

doplnila osobní korespondencí E. Beneše s Tomášem Garrigue Masarykem

a dokumenty československé zahraniční politiky. Výsledky konference jsem poté

shrnula především z projevů E. Beneše a Karla Kramáře, které přednášeli na konci září

1919 v Národním shromáždění. Dalším cenným pramenem se staly československé

dobové noviny, které podrobně informovaly o průběhu konference.

Z monografií byla největším opěrným bodem mé práce díla Jindřicha Dejmka,

který se osobností Edvarda Beneše i československou zahraniční politikou dlouhodobě

zabývá. Dalšími zdroji byly biografické publikace o Edvardu Benešovi či monografie

a edice popisující průběh konference a její účastníky. Dopady Pařížské mírové

konference na další vývoj Evropy a především Československé republiky jsem čerpala

především z prací A. Klimka a Z. Kárníka, které se nově vzniklým státem zabývají.
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 Cílem mé práce je sledovat vývoj osobnosti Edvarda Beneše od dětství po

zkušenost politika a diplomata, a s tím spojenou proměnu jeho myšlenek, názorů

a představ, které souvisí i s postavením nově vzniklého státu na Pařížské mírové

konferenci. Hlavním cílem je analyzovat Benešovy představy o nově vznikajícím státu,

respektive koncepci, se kterou pracoval na mírové konferenci v Paříži a vizi, kterou při

tom měl, tedy sledovat průběh konference z úhlu pohledu Edvarda Beneše. Pro

pochopení jeho snah ohledně Československa zohledňuji události, které konferenci

předcházely, tedy Benešovy zahraniční aktivity v roce 1918. Pro úplnost pochopení

probírané problematiky bych chtěla nastínit průběh jednání mírové konference, včetně

názoru jejích účastníků na ní. Zohlednit bych chtěla i reflexi mírové konference

v československých dobových novinách, pro pochopení domácí atmosféry. Posledním

důležitým cílem mé práce je zjistit dopady mírové konference na Československou

republiku a zohlednit vyplnění či nevyplnění Benešových představ.
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1. Pařížská mírová konference

Po skončení první světové války bylo nezbytné stanovit mírové podmínky mezi

válčícími státy. Proto byla v lednu roku 1919 svolána do Paříže konference, která

zasedala ve své úplnosti až do června 1919, kdy byl podepsán mír s Německem. Cílem

tohoto setkání nebylo pouze dohodnout podmínky příměří, ale také stanovit řád v nově

uspořádané Evropě. Pro vznik Československé republiky byla tato konference stěžejní,

protože se na ní rozhodovalo o jejích hranicích, hospodářské situaci, mezinárodních

vztazích a především o vyrovnání s rozpadlým Rakousko-Uherskem.

Zahájení mírových jednání se protahovalo. Příměří, které bylo uzavřeno

s Německem původně na třicet dní, bylo několikrát prodlouženo a požadavky vůči

němu byly stále stupňovány. Odklady konference nebyly vyvolány její důkladnou

přípravou, ale neshody mezi vítězi, které se mírnily pouze tím, že se jejich řešení

odkládalo. A. Klimek o začátku mírových jednání napsal: „Na nátlak Francie zvolili za

místo konání konference ne klidné zákoutí některého lázeňského města v neutrální zemi,

ale hystericky rozvášněnou, ještě nedávno vpádem Němců ohroženou a nyní po pomstě

páchnoucí Paříž. Vzhledem ke sporům zahájili konferenci bez pevného, celkového,

dohodnutého programu.“1

Pařížská mírová konference byla otevřena dne 12. ledna 1919 neformální

schůzkou hlav pěti velmocí a jejich ministrů zahraniční.2 Tato schůzka měla být údajně

pouze konverzací mezi těmito státníky. Na této schůzce bylo předloženo jejím

účastníkům francouzské memorandum. Bylo v něm dosaženo mnoha dohod, ale také

kompromisů, takže toto memorandum bylo nakonec odsouhlaseno, i když mnohá

rozhodnutí v něm byla odsunuta na později.3

První otázkou bylo, které mocnosti se budou konference účastnit a kolik

zástupců jim bude přiděleno. Nakonec bylo rozhodnuto přidělit zástupce každému státu,

které Německu vyhlásilo válku, nebo s ním mělo narušené vztahy. Neutrálním státům

bylo dovoleno účastnit se diskuzí, které se přímo týkaly jejich zájmů. Mnohem

obtížnější bylo přiřadit jednotlivým státům počet jejich zástupců. Pět nejvýznačnějších

mocností dostalo každý po pěti zástupcích, Srbsko, Belgie a Brazílie po třech, Čína,

1 KLIMEK 1989 — KLIMEK: Jak se dělal mír roku 1919. Československo na konferenci ve Versailles. In:

Slovo k historii 1989, č. 19, 7.
2 Pět velmocí představovaly Velká Británie, Francie, Spojené státy americké, Itálie a Japonsko.
3 TEMPERLEY 1920 — Harold William Vazeille TEMPERLEY: A History of the Peace Conference of Paris.
Díl II. London 1920, 247.
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Řecko, Polsko, Hidžáz4, Portugalsko, Rumunsko, Siam a Československo každý dva a

státy Jižní Ameriky každý po jednom. Neutrální státy neměly stejné postavení jako

spojenecké mocnosti, ale jejich reprezentanti byli na konferenci přizváni, když to bylo

zapotřebí.5

Mnohem složitějším problémem bylo, v jaké formě bude konference probíhat.

Celé konference se účastnili zástupci různých států, velkých či malých. Hlavní otázky

zůstávaly ale v kompetenci nejvýznačnějších pěti mocností a všeobecné konferenci byly

předkládány až potom, co se na jejich řešení tato pětka již dohodla. Pro tyto účely byla

ustanovena jako hlavní orgán konference tzv. Rada deseti, která byla ve skutečnosti

pouhým rozšířením vrchní válečné rady. Rada deseti, jak byla neformálně nazývána,

skládající se ze zástupců vlády, většinou prezidentů a zahraničních ministrů Spojených

států amerických, Velké Británie, Francie, Itálie a dvou reprezentantů Japonska, se

přeformulovala na konferenci v Paříži uprostřed března 1919, kdy se přejmenovala na

Radu čtyř. Od počátku jednaly jako vláda a ne jako zákonodárný sbor. Jejich modelem

byla Nejvyšší válečná rada, která byla založena na britském válečném kabinetu. Jejich

sekretariát byl zároveň sekretariátem celé konference. Prezidentem rady deseti byl

jmenován francouzský premiér Georges Benjamin Clemenceau (1841–1929).6 Této

radě, která měla řídit konverzaci mezi státníky, bylo uděleno mimo jiné i právo

rozhodovat o tom, které otázky budou zmíněné na hlavní konferenci. Rada si mimo jiné

i vyhrazovala právo řešit otázky, pro něž bylo nutné preventivní opatření. Práva pěti

nejvýznačnějších mocností byla zajištěna pravidlem, že se mohou účastnit všech komisí

a menší státy byly přítomny pouze tehdy, pokud se projednávaly otázky, které se jich


[…]


spolupráci na poli politickém, kulturním, finančním a hospodářském.“241 Vztah

k Rakousku a Maďarsku označil také za problematický, ale nic to neměnilo na

skutečnosti, že chtěl mít v Rakousku dobrého souseda a k Maďarsku přistupovat

loajálně a poctivě.242

241 BENEŠ 1924, 29.
242 BENEŠ 1924, 26–31.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala především představami Edvarda Beneše o nově

vzniklém československém státě a s tím souvisejícími prosazovanými cíli na mírové

konferenci v Paříži v roce 1919. Po první světové válce, tedy do té doby zatím největší

válce v dějinách, došlo k zásadním změnám v uspořádání Evropy a jejího společenství.

Rozpadly se velké mocenské bloky a vznikly nové státy, které přijely na konferenci

hájit svoji samostatnost a nezávislost. Postavení těchto států v očích hlavních mocností

konference nebylo jednoduché a podle mého názoru hodně záviselo na sympatiích

jednotlivých státních reprezentantů. Po největší válce musel zákonitě přijít největší mír.

V práci jsem nastínila průběh konference, protože popisovat její průběh by bylo na práci

většího rozsahu než je práce diplomová a navíc bylo o tomto tématu napsáno již mnoho

publikací, ze kterých jsem převážně tento nástin čerpala. Snažila jsem se vycházet co

nejvíce z monografií lidí, kteří se konference přímo účastnili, či byli v její bezprostřední

blízkosti.

Druhá kapitola je věnována podrobnému životopisu Edvarda Beneše do roku

1918. Tento rozsah jsem zvolila, protože na něm lze sledovat změny Benešových

postojů, názorů a myšlenek, které by bylo zcela jistě zajímavé sledovat i po mírové

konferenci v Paříži, protože po prostudování jeho životopisu nepochybuji o tom, že se

jako člověk neustále vyvíjel. Je bezesporu zajímavé číst si názory lidí, kteří se s ním na

konferenci potkali a hodnotili ho jako tichého, energického, inteligentního, precizního

a pilného muže, či negativní reakce na jeho osobu, jaké byly například od Davida

Lloyda George.

Ve třetí části práce je možné pozorovat zrození E. Beneše – diplomata. Snažila

jsem se popsat nasazení, přesvědčení a inteligenci, se kterými musel pracovat, aby

dosáhl svých cílů. Nebylo možné opomenout samozřejmě práci M. R. Štefánika

a T. G. Masaryka, kteří ho bezesporu dokázali dostat přesně do těch politických míst,

kde potřeboval v danou chvíli být. Benešova práce v roce 1918 a docílení podepsaných

dohod o uznání samostatné Československé republiky měly zcela jistě zásadní vliv na

postavení nově vzniklého státu na mírové konferenci. Což dokazuje nejen E. Beneš ve

svých pamětech, ale i mnoho autorů, kteří se problematikou konference zabývají.

Samotnou činnost Edvarda Beneše na Pařížské mírové konferenci lze zrekonstruovat

podle korespondence, kterou zasílal T. G. Masarykovi a samozřejmě podle dokumentů,

které během svého působení na konferenci vydal či přijal.
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 Největším problémem bylo zpracování informací z dobových novin. Pařížská

mírová konference a s ní související problematika československých hranic, menšin na

vytyčeném území žijících, sporů se sousedními státy, byla tématem číslo jedna. Ze

zpráv, které byly o mírové konferenci v československém dobovém tisku uveřejněny,

by bylo možné napsat samostatnou diplomovou práci, proto jsem byla nucena zohlednit

pouze tři periodika, a to jen vybrané články z nich, i když by studium dalších snad

vneslo do problematiky jiný úhel pohledu. V tisku lze sledovat, jak se rozhodnutí

konference měnila, například v otázce Těšínska.

Dopady mírové konference na československý stát jsou nejen pozitivní, za které

můžeme považovat samotný akt jeho vzniku a většinou i dosažení požadavků, které

československá delegace vůči konferenci měla, ale také negativní, jako například

převzetí poloviny dluhů Rakousko-Uherska, což mělo následný dopad na hospodářství

státu. Co se týče naplnění Benešových představ, domnívám se, že ve velké většině

případů dosáhl cílů, které si stanovil. Samozřejmě je na místě otázka, jestli to

v následujícím dějinném vývoji mělo pozitivní vliv, například při připojování

pohraničních oblastí, ve kterých měl problémy nejen s Němci ale také s Maďary

a Poláky, spustil v jádru republiky časovanou bombu, která vybuchla v roce 1938. Lze

se tedy domnívat, že v případě národnostních menšin měl být skromnější. Na druhou

stranu, kdo dnes umí posoudit, co se stane za dvacet let. Ani E. Beneš nemohl tušit, že

otevřel „Pandořinu skříňku“.

Při hledání cizojazyčných zdrojů a dalších informacích o konferenci jsem

zjistila, že Československo bylo „méně než malý“ stát, který je ve většině pamětí

a monografií zmíněn jen tak na okraji, možná spíš jako poznámka pod čarou. Tedy

jestli nyní nejsme, tehdy jsme určitě nebyli velkým národem, který by byl schopen

zatřást světovou politikou. O to víc je třeba vážit si práce československého odboje za

první světové války, československé delegace na mírové konferenci a dobovým

politickým elitám, jež dokázali nově vzniklý stát a tím i český národ dostat do

podvědomí evropských mocností.

Domnívám se, že jsem cíle, které jsem si vytyčila v úvodu této práce, splnila

a snažila se poskytnout přehled požadavků a cílů, které E. Beneš na mírové konferenci

měl, včetně jeho neúspěchů. Byla bych ráda, kdyby tato práce sloužila jako náhled do

diplomatické práce E. Beneše a pro lepší pochopení jeho pozdějších zahraničních snah.

Stejně tak jako jeho osobu a pohled na mírovou konferenci, která jako jediná v jeho

pamětech chybí.
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