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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh
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B. Obsahová kritéria
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce studentky M. Samkové se věnuje proměnám představ ministra

zahraničí E. Beneše o uspořádání poválečného Československa na Pařížské mírové konferenci

v roce 1919, jež byly konfrontovány s pohledem světových velmocí, politických elit v táboře

vítězů světové války či názory dobového tisku.

Autorka se zabývá analýzou a interpretací Benešových představ v souvislosti s vytvářením

poválečného Československa, jeho zahraničně-politickou orientací i mezinárodními

garancemi nového státu. Tyto názory zasazuje jak do dobového politického dění, tak do

Benešových koncepcí, které dozrály v době první světové války, s probíhající Pařížskou

konferencí však musely být v některých aspektech revidovány.

Práce je rozdělena na úvod, závěr a pět kapitol, z nichž jádro představuje 4. kapitola

Československo na Pařížské mírové konferenci. Autorka vychází z rozsáhlé pramenné

základny, zejména z Benešových pamětí, korespondence, vydaných edic zahraniční politiky

Československa i dobového tisku (Venkov, České Slovo atd.), zejména československého.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci studentky M. Samkové k obhajobě

a hodnotím ji stupněm výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Jakými zásadními změnami prošly Benešovy představy v průběhu Pařížské mírové

konference?

2. Jak se lišil přístup E. Beneše ke Slovensku v období před první světovou válkou, v jejím

průběhu a po jejím skončení na Pařížské mírové konferenci?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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